Biết được điều đó Gia Long đã thực hiện những biện pháp hành chính để ngăn chặn. Điển hình là vụ trừng trị những kẻ dính líu đến vụ phong thần gian vào năm 1811.

Trước đây Thanh Nghệ và Bắc Thành tâu sự tích bách thần. Vua sai Nguyễn Gia Cát (người huyện Văn Giang tỉnh Bắc Ninh, Tiến sĩ chế khoa năm Đinh Mùi (1787) thời vua Lê Chiêu Thống, sau theo Gia Long được bổ chức Tả Tham tri Bộ Lễ) xem xét việc đó và tâu lên. Gia Cát lại ủy cho Thiêm sự Vũ Quý Dĩnh phụ trách việc đó và sai con là Nguyễn Dục, em vợ là Cống sĩ Tô Văn Dâu ngầm giúp việc. Nhân đó Quý Dĩnh làm sắc giả, phong cho ông cha và bố mẹ mình làm phúc thần. Bọn Dục cũng dựa nhau làm gian, khiến điển thờ đảo lộn, nhầm lẫn rất nhiều. Đến nay thành thần hạch tâu hơn 560 đạo sắc (phong không đúng). Vua sai đình thần tra xét bọn Quý Dĩnh đều xin nhận tội.

Một trường hợp khác, vào năm Giáp Ngọ (1774), tướng Trịnh là Hoàng Ngũ Phúc đi đánh phương Nam, khi về bị chết đường, được họ Trịnh phong làm phúc thần. Đặng Trần Thường (người huyện Chương Đức, trấn Sơn Nam; Ông tổ xa

tùng làm quan Tham tụng nhà Lê; Trần Thường đỗ Sinh đồ cuối Lê, học rộng mà có tài hơn người. không theo Tây Sơn, đi theo Nguyễn Ánh từ khá sớm; nếu không mắc họa quan trường chắc sẽ được liệt vào hàng khai quốc công thần của triều Nguyễn) khi trước ở Thành Tào giấu việc đó đi vẫn liệt vào điển thờ, Nguyễn Gia Cát hòa theo mà gia tặng là “Thanh danh văn võ thánh thần đại vương”. Đến khi việc bị phát giác, Trần Thường sợ hãi xin chịu tội. Theo nghị tội của Bộ Hình được vua chuẩn y, Quý Dĩnh bị tội trăm; Trần Thường và Gia Cát đều bị giam hậu (Đặng Trần Thường sau thêm tội khác bị thất cổ chết năm Bính Tý (1816). Nguyễn Gia Cát bị bỏ ngục một thời gian, sau tiếp tục làm quan; rồi chết ở kinh đô), bọn Dục bị tội đồ, những người khác đều giáng chức và phạt khác nhau. Tham quân Lê Chấn cũng vì nhận riêng một đạo thần sắc phong thần Thành hoàng nên bị giáng làm điển quân, nhân đó hạ chiếu thu lại sắc rồi sai quan Lễ bộ bàn lại việc phong tặng⁽⁴⁾.

Hoặc ở làng Thượng Hội, xã Tân Hội, huyện Đan Phượng, tỉnh Hà Tây (nay là Hà Nội) tại miếu Voi Phục thờ thành hoàng làng là Văn Dĩ Thành, người có công với dân làng thời hậu Trần cuối thế kỉ XIV; Ở đó hiện còn lưu giữ 40 sắc phong thần. Sắc ghi niên đại sớm nhất Vĩnh Tộ năm thứ 2 (1620), đời vua Lê Thần Tông; sắc ghi niên đại muộn nhất vào năm Khải Định cửu niên (1924). Trong số 40 sắc phong đó thì dưới triều Nguyễn có 8 sắc phong.

Như vậy, tín ngưỡng thờ thần dưới triều Nguyễn rất được chú ý. Chính quyền trung ương đã thấy được tính hai mặt của tín ngưỡng thờ thần ở làng xã